ATA Nº 029/2018
Aos treze dias do mês de agosto de dois mil e dezoito (13-08-2018), as dezenove horas (19h) com a
ausência do vereador Senhor Nelson Palinski-PP, conforme consta no livro de presenças realizou-se
a vigésima nona (29ª) Reunião Ordinária na Camara de vereadores em Sete de Setembro sob a
Presidência do Vereador Senhor Davi Luis Jaskulski-PDT, o qual saudou os presentes, dando-lhes
boas-vindas a todos. Após a abertura o Senhor Presidente solicitou a leitura da Passagem Bíblica
pelo vereador Senhor Aldoir Schirmer. Passou-se, então a leitura das correspondências recebidas
que segue: Oficio Circular nº04/2018 do Tribunal de Contas Do Estado informando as metas e
estratégias do Plano Nacional de Educação. Oficio do Gabinete Municipal enviando anexo da Lei
nº1099. Passou-se, então, à Ordem do Dia. Matéria do Poder Executivo Municipal. Projeto de Lei
nº026/2018, que altera a Lei Municipal nº018/97 que cria o Fundo de Desenvolvimento
Agropecuário-FUNDAGRO e da outras providencias, foi enviado para a Assessoria Jurídica para
estudo e parecer. Resolução de nº05/2018, que autoriza a abertura de crédito adicional
suplementar no orçamento corrente. Art. 1º - Fica ao Poder Legislativo autorizado a abrir crédito
adicional suplementar no orçamento corrente, num valor total de R$ 14.000,00 (quatorze mil reais),
onde após discutido e votado restou aprovado por unanimidade. Relatório de diárias: Nos termos
do art. 3º da Lei Municipal nº 735/2010, o vereador Davi Jaskulski procedeu o relatório verbal
juntamente com o vereador Jorge Copetti sobre a presença e participação, com a consequente
comprovação da reunião da ALM, em Eugenio de Castro no dia 10 de agosto de 2018. Matéria do
Grande Expediente Onde o Senhor Presidente Vereador Davi Luis Jaskulski-PDT, colocou a palavra a
disposição dos colegas vereadores e vereadoras. Vereador Senhor Aldoir Schirmer-MDB, saudou a
todos, e comentou que a semana que passou foi bastante movimentada em Sete de Setembro, onde
teve o feirão do Sicredi em comemoração aos 105 anos de cooperativismo. Na sexta-feira também
teve o 15ºEncontro de mulheres, onde estão todos de parabéns pelo belíssimo e grandioso evento,
assim também como ao grupo de orquídeas pela belíssima exposição. E a Igreja Assembleia de Deus
pela campanha realizada no sábado e domingo. Vereador Senhor Jorge Copetti-MDB, saudou a
todos, e também esteve participando da abertura do 15º Encontro de mulheres, onde parabeniza a
todos os organizadores pelo belíssimo evento com mais de mil mulheres de vários municípios da
região. E da mesma forma parabeniza ao grupo das orquídeas pela belíssima exposição. Mas
lamenta sobre alguns fatos ocorridos, onde talvez por mal-entendido, sobre algumas cadeiras que
precisava ser carregada pelas mulheres em caminhão particular pôr a administração não trazer até
ao ginásio. São fatos que acontecem e devem ser vistos para os próximos eventos que não ocorra
este tipo de coisas, que muitas vezes deixam a desejar, e por parte de alguns funcionários de cargo
de confiança, deveriam mostrar mais empenho, pois não passam o cartão e podem passar do
horário se for preciso, mas que da mesma forma agradece a administração por ter ajudado na
organização. Vereador Senhor Aldemir Dalmaso-PT, saudou a todos, e comentou que o vereador
Jorge deve estar meio desinformado a respeito das cadeiras que deveriam ser levadas para o ginásio,
pois isso são problemas por parte da Emater, onde a extensionista quer fazer tudo sozinha, tomar
conta de tudo, e não consegue, e quando acontece esses fatos é a administração que não ajuda, isto
e falta de incompetência de algumas pessoas da Emater, onde está aqui o prefeito que irá explicar
sobre o ocorrido aos colegas vereadores. Vereadora Senhora Marli Copetti-PP, saudou a todos e
parabeniza a todas as mulheres, a administração municipal e a todos os que se envolveram nesses
dias para a organização dos eventos realizados neste final de semana, onde estava muito bem
organizado a parte dos lanches, onde todos estavam satisfeitos com as vendas e não faltou lanches
para ninguém. Mas também ouviu reclamações por parte de algumas mulheres, sobre as cadeiras
que tiveram que levar até ao ginásio, onde são fatos que as vezes por desentendimentos acontecem,
e que algumas mulheres o transporte não levou à tardinha para casa. E como sempre diz esta aqui
para ajudar, mas quando fatos acontecem também tem que ser ditos e explicados, pois sempre é
bom ouvir os dois lados, do porquê de ter ocorrido esses fatos. Vereadora Senhora Eliane Gabrielczk-
PT, saudou a todos e parabeniza a administração municipal por ter se empenhado na organização
dos eventos realizados como o encontro de mulheres e ao grupo de orquídeas, parabeniza também

a todas as pessoas que se envolveram, bem como a todas as mulheres que deixaram os seus afazeres
em casa e vieram ajudar a organizar estes eventos que estavam muito bonitos. Por fim, a Sr.
Presidente Davi Luis Jaskulski-PDT, agradeceu a todos pela presença, logo após deu por encerrada a
presente Reunião Ordinária, convocando os Senhores Vereadores e Vereadoras para a 30ª Reunião
Ordinária a realizar-se no dia 20 de agosto de 2018, as 19 horas nas dependências da Camara de
vereadores de Sete de Setembro, eu, Eliane Gabrielzck-PT lavrei a ata, que após lida e aprovada,
será assinada por mim e pelos demais vereadores aqui presentes.

 Vereadora Eliane Gabrielzck: PT..............................................................
 Vereadora Ilondi Costa: PDT....................................................................
 Vereador Davi Luis Jaskulski: PDT.............................................................
 Vereador Antônio Maslowski: PT..............................................................
 Vereadora Marli Copetti: PP....................................................................
 Vereador Nelson Palinski: PP....................................................................
 Vereador Jorge Copetti: MDB.................................................................
 Vereador Aldoir Schirmer: MDB.............................................................
 Vereador Aldemir Dalmaso: PT.................................................................